ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO
PODER EXECUTIVO

PROJETO DE LEI N2. 088, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021.

Ratifica a 22 alteracdo do protocolo de in-
tengdes do Consoércio Intermunicipal e In-
terestadual de Municipios - Santa Catarina
Parana e Rio Grande do Sul - de Segu-
ranca Alimentar, Atencdo a Sanidade
Agropecuaria e Desenvolvimento Local -
CONSAD e d4 outras providéncias.

Art. 12 Nos termos do artigo 12 da Lei Federal n? 11.107, de 06 de abril
de 2005, e do artigo 29 do Decreto n? 6.017, de 17 de janeiro de 2007, ficam ratifica-
das, em todos os seus termos, as alteragGes realizadas no Protocolo de Intencdes,
do Consércio Publico denominado de CONSORCIO INTERMUNICIPAL E INTE-
RESTADUAL DE MUNICIPIOS - SANTA CATARINA PARANA E RIO GRANDE DO
SUL - DE SEGURANGA ALIMENTAR, ATENCAO A SANIDADE AGROPECUARIA E
DESENVOLVIMENTO LOCAL - CONSAD, firmado entre este Municipio e o Consér-
cio, mediante autorizagéo da Lei Municipal n? Lei Municipal N 2.855, de 11 de junho
de 2018.

Art. 22 O texto consolidado da Segunda Alteracdo do Protocolo de In-
tencdes, esta publicado nas pdaginas n° 2240/2271 da Edicdo n? 3616 do Diario Ofi-
cial dos Municipios de Santa Catarina - DOM/SC (Edicdo de 09 de Setembro de
2021, disponivel em:
https://edicao.dom.sc.gov.br/2021/09/ 1631206875_edicao_3616_assinada.pdf) e nas
paginas n° 788/789 da Edicdo Extra n° 3618 (Edicao Extra n° 3618 de 11 de setem-
bro de 2021, disponivel em:
https://edicao.dom.sc.gov.br/2021/09/1631373409 edicao EXTRA 3618 assinada.
pdf).

Art. 32 Esta Lei entrard em vigor na data da sua publicacao.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO/RS, 29
DE NOVEMBRO DE 2021.

SA e
Lilian Fontoura Depiere,
Prefeita Municipal.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO
PODER EXECUTIVO

JUSTIFICATIVA:
Senhor Presidente, Senhora Vereadora e Senhores Vereadores.

Estamos encaminhando a essa Casa Legislativa, o Projeto de Lei N2
088/2021, que “Ratifica a 22 alteragao do protocolo de inten¢des do Consorcio Inter-
municipal e Interestadual de Municipios - Santa Catarina Parana e Rio Grande do Sul
- de Seguranca Alimentar, Atencdo a Sanidade Agropecuaria e Desenvolvimento
Local - CONSAD e da outras providéncias .

Convém esclarecer que o Consorcio aprovou em Assembleia Geral do
dia 31 de agosto de 2021 a 22 alteragao clo Protocolo de intengdes do CONSAD. As
alteragcdes veem de encontro com as necessidades do consorcio, o qual esta em
pleno funcionamento e crescimento, sendo necessarias para andamento das ativida-
des, conforme elucidado no oficio CONSAD 85/2021, em anexo.

Sem mais, enviamos nossos mais altos votos de estima e elevada con-
sideragao.

Atenciosamente.
Uk,

Liliah Fontoura Depiere,
Prefeita Municipal.
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Consorcio interestadual e Intermunicipai de Municipios - $anta Catarina, Parana e Rio Grande do Sui ~ De Seguranca Alimentar
Atengdo a Sanidade Agropecudria e Desenvolvimento Local - CONSAD
Rua Odilon Cairo de Oliveira, 515, 8airro Sao Gotardo — 80 Miguel do Qeste/SC, Telefone: 48:3622-2739
CNP): 07.242,972/0001-31

Oficio CONSAD 85/2021
Sdo Miguel do Cesie/ST, 13 de Setembro de 2021

Excelentissimos Senhores

Prefeitos dos Municipios Consorciados

Assunto: Ratificagdo da 2° alterag@o do Protocolo de Intengdes pela Camara Municipal de Vereadores

O Consbrcio Interestadual e Intermunicipal de municipios de Santa Catarina, Parans e Rio
Grande do Sul de Seguranca Alimentar, Atengdo a Sanidade Agropecudria e Desenvolvimento Local

— CONSAD, vem por meio deste informar e solicitar o que segue:

Convém esclarecer, que o objetivo principal deste consércio ¢ fomentar o SISBI — Sistema Brasileiro
de Inspegdio dentro dos padrdes e normas do SUASA - Sistema Unificado de Atencdo a Sanidade
Agropecuaria, além de estimular agGes nos municipios consorciados a fim de viabilizar Programas de
Seguranga Alimentar e de Desenvolvimento Local. Para isso, O CONSAD criou o Programa SUASA, com
a finalidade de possibilitar a atuagdo do consércio nos municipios membros, estruturando o Servigo de
Inspegdo Municipal, atuando diretamente em cada municipio consorciado interessado, padronizando,
preparando e acompanhando agroindistrias indicadas para o Sistema Brasileiro de Inspecfio de Produtos
de Origem Animal - SISBI/POA. Além do Programa SUASA oferecer a possibilidade da comercializagio
dos produtos de origem animal em todo territorio nacional, os estabelecimentos que ndo estejam
interessados em aderir a0 SISBI-POA poderiio comercializar seus produtos nos territérios dos municipios
consorciados da mesma Unidade da Federagdo daquele que maniém o registro do produto,

Primordial destacar, que este consorcio é responsavel por oferecer suportes aos Médicos
Veterinarios dos municipios consorciados e aos estabelecimentos de produtos de origem animal,
desenvolvendo o Servigo de Inspegiio Municipal ~S.1.M., seja antes ou apods O MeSMO conseguir a
equivaléncia, monitorando, exigindo e verificando se o servigo esta cumprindo com os requisitos
estabelecidos para a equivaléncia. A intengdo do CONSAD, é sempre no sentido de cada vez mais aprimorar
o desenvolvimento dos servigos de inspegiio dos municipios consorciados, tendo como principal objetivo a
legalizagdo de agroindustrias ¢ posterior fornecimento de alimentos com seguranca alimentar para toda a
populagdo. Tudo isso é possivel pois, 0 CONSAD possui autorizagio do Ministério da Agricultara,
Pecuaria e Abastecimento por intermédio da Portaria n° 62, de 15 de Jjulho de 2016 a qual autoriza o

consorcio a reconhecer a equivaléncia dos servigos de inspegio dos municipios consorciados.

5}



Consértio interastadual e Intermunicipal de Munici pios —Santa Catarina, Parand e Rio Grande do Sul — De Seguranga Alimentar
Atencio 2 Sanidade Agropeouiria e Desenvolviments [ocal - CONSAD
Rua Odilon Cairo de Oliveira, 518, Ralrre S8n Gotardn — S0 Miguel do Deste /SC Telefane: 40-23622.2730
{NPY 07.242.972/0001-31

Destarte, este consdrcio vem realizando nos mur:icipios consorciados um importantissimo trabalho,
€ para que se possa evoluir ainda mais na prestacio de servicos, bem como atender a Lei Federal n°
111072005 — Dispée sobre normas gerais de contratagdo de consdrcios publicos e di outras
providéncias, 0 Decreto n.° 6.017, de 17 de janeiro de 2007, que regulamenta a Lei n.” 11.107/05, bem
como o5 orgdos de fiscalizagio externas este consércio aprovou na Assembleia Geral do dia 31/08/2021
a 2" alteracdo do Protocolo de Inteng¢des do referido Consdrcio Puablico. As alteragies veem de encontro
com as necessidades do consorcio, o qual extd em plevy funcionamento e crescimento, sendo necessdriay
para o andamento das atividades do mesmo.

Desta forma, salienta-se que a alteragdo do Protocolo de IntengBes estd publicada nas paginas n®
2240/2271 da Edigac n° 3616 do Didric Oficial dos Municipios de Santa Catarina — DOM/SC (Edicdo de
09 de Setembro de 2621, disponivel e
https://www.diariomunicipal sc.p ov.bt/site/?r=ato/viev/ &id=327 1306) e nas paginasn® 788/789 da Edigdo
Extra n® 3618 (Edigdo FExtra n° 3618 de 11de setembro de 2021, disponivel em:
hups://edicao.dom.sc.gov.br/2021/09/163 1373409 edicao EXTRA 3618 assinada.pdf) e devem ser

ratificadas pela Cimara Municipal de Vereadores. Estc fato deve-se & necessidade de todos os municipios
consorciados possuirem a mesma base legal, sem acréscimos ou supressoes nas normas que disciplinam o
Consorcio.

Em anexo a este oficio encontra-se a minuta de lei que deverd ser aprovada pelo municipio. Informo
que, todos os municipios deverio aprovar as alteragoes do referido protocolo, para que este consorcio possa
dar continuidade a prestagio de seus servigos, com a contratagio de novos profissionais no proximo
exercicio. Ressalto que a contratagéo de novos profissicnais s6 podera ocorrer apos a ratificagdo das leis de
todos os municipios consorciados. Aproveito a oportunidade para solicitar que, tio logo a lei de ratificagdo
das alteragdes do Protocolo de Intengdes seja aprovadz pelo municipio, o mesmo nos envie uma copia no
seguinte e-mail: consadextremo@yahoo.com.br.

Sendo o que se apresentava, o consorcio esta a disposicio para demais esclarecimentos e aproveito

a oportunidade para reiterar nossos votos de estima e consideragio.

Respeitosamente,

El yioni

Diretora Administraiiva e Financeira



Conséreio Interestadual e Intermunicipal de Municipios ~ Santa Catarina, Parana e Rio Grande do Sul - Be Seguranga Alimentar

Atengdo a Sanidade Agropecudria e Desenvolvimento Local - CONSAD
h [ Rua Odilon Caira de Oliveira, 515, Bairro Sdo Gotardo ~ Sdo Miguel do Oeste/SC. Telefone: 49-3622-2739

CNPJ; 07.242.972/0001-31

(Modelo Lei que devera ser aprovada)

RATIFICA A 2* ALTERACAO DO PROTOCOLO DE
INTENCOES DO CONSORCIO INTERMUNICIPAL E
INTERESTADUAL DE MUNICIPIOS — SANTA CATARINA
PARANA E RIO GRANDE DO SUL - DE SEGURANCA
ALIMENTAR, ATENCAO A SANIDADE AGROPECUARIA
E DESENVOLVIMENTO LOCAL - CONSAD E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

O Prefeito Municipal de ......cccooeeoviieneenn Estado de woovvoveerirenniins no uso de suas atribuigdes legais, faz
saber que a Camara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a presente Lei:

Art. 1°. Nos termos do artigo 12 da Lei Federal n® 11.107, de 06 de abril de 2005, e do artigo 29 do Decreto
n° 6.017, de 17 de janeiro de 2007, ficam ratificadas, em todos os seus termos, as altera¢des realizadas no
Protocolo de Intengdes, do Consorcio Publico denominado de CONSORCIO INTERMUNICIPAL E
INTERESTADUAL DE MUNICIPIOS — SANTA CATARINA PARANA E RIO GRANDE DO SUL —
DE SEGURANCA ALIMENTAR, ATENCAO A SANIDADE AGROPECUARIA E
DESENVOLVIMENTO LOCAL - CONSAD, firmado entre este Municipio e o Conséreio, mediante
autoriza¢do da Lei Municipal n° ..ocovocinoiniinnnn. (LEI QUE APROVOU A ENTRADA DO
MUNICIPIO NO CONSORCIO)

Art. 2°. O texto consolidado da Segunda Alteragdo do Protocolo de Intengdes, estd publicado nas paginas
n® 2240/2271 da Edigéo n® 3616 do Diario Oficial dos Municipios de Santa Catarina — DOM/SC (Edigao
de 09 de Setembro de 2021, disponivel em:
https://edicac.dom.sc.gov.br/2021/09/1631206875_edicao_3616_assinada.pdf) ¢ nas péginas n® 788/789

da Edigdo Extra n® 3618 (Edi¢do Extra n° 3618 de Ilde setembro de 2021, disponivel em:
https://edicao.dom.se.gov.br/2021/09/1631373409_edicao_EXTRA_3618_assinada.pdf) .

Art. 3° Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagio.

Municipio de ..o S T—— (o PN 3 [ SHN— 2020.



